АДМИНИСТРАЦИЯ СУКСУНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Управление образования
Администрации Суксунского городского округа Пермского края

ПРИКАЗ
от 13 марта 2020 года № ^

п. Суксун

Об утверждении Порядка
обеспечения бесплатным
двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в
муниципальных дошкольных и
общеобразовательных
учреждениях Суксунского
городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 28.10.2016 № 07-5190 «О разъяснениях по
финансовому обеспечению организации двухразового питания обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья в муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждениях
Суксунского муниципального района.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.
3. Признать утратившим силу приказ Управления образования

Администрации Суксунского муниципального района от 07.06.2019 № 161 «Об
утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
дошкольных и общеобразовательных учреждениях Суксунского
муниципального района», приказ Управления образования Администрации

2

Суксунского городского округа от 09.01.2020 № 1 «Об утверждении Порядка
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных дошкольных и
общеобразовательных учреждениях Суксунского городского округа».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления Т.С. Ярушина

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации
Суксунского городского
округа Пермского края
от 13 марта 2020 г. № 61

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных дошкольных и
общеобразовательных учреждениях Суксунского городского округа

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями пункта 7
статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» и устанавливает правила и условия обеспечения
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающим адаптированные основные
образовательные программы в муниципальных дошкольных и
общеобразовательных учреждениях Суксунского городского округа.

2. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья - физическое
лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие
получению образования без создания специальных условий.

3. Бесплатное двухразовое питание обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья предоставляется муниципальным дошкольным
образовательным учреждением, муниципальным общеобразовательным
учреждением Суксунского городского округа (далее - образовательное
учреждение) по месту обучения.

4. Для предоставления бесплатного двухразового питания родитель
(законный представитель) представляет в образовательное учреждение
заключение психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК),
подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или)
психическом развитии, препятствующих получению образования без создания
специальных условий.

5. Период предоставления бесплатного двухразового питания начинается с
учебного дня, установленного распорядительным актом руководителя

4

образовательной организации, до конца учебного года, но не более чем на срок
действия заключения ПМПК.

6. Бесплатное двухразовое питание организуется в течении 5 или 6 дней в
неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) в виде
завтрака и дополнительного питания.

7. Бесплатное двухразовое питание не предоставляется в случае отсутствия
обучающегося в образовательном учреждении вне зависимости от причин
пропуска, а также каникулярное время.

8. При обучении обучающего с ограниченными возможностями на дому
бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией.

9. Основанием для прекращения (утраты) обеспечения обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья бесплатным двухразовым питанием
является:

- отчисление (выбытие) из образовательного учреждения;
- изменение образовательного маршрута;
- истечение срока действия заключения ПМПК.
10. Для организации бесплатного двухразового питания образовательное

учреждение:
- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о

порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания;
- принимает заключение ПМПК и обеспечивает его хранение;
- проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания;
- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)

бесплатного двухразового питания;
- издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания в

течении трех рабочих дней, после предоставления родителем (законным
представителем) заключения ПМПК;

- обеспечивает ведения табеля посещения обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья.

11. Руководитель образовательного учреждения формирует списки
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и ежемесячно
представляет в бухгалтерию образовательного учреждения до 5 числа месяца,
следующего за отчетным.

12. Обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
двухразовым питанием осуществляется:

- за счет средств бюджета Пермского края (многодетные малообеспеченные,
малообеспеченные);

- за счет средств Суксунского городского округа (дети не относящиеся к
многодетным малообеспеченным, малообеспеченным).

5

13. Бесплатное питание предоставляется со дня, следующего за днем
предоставления родителем (законным представителем) обучающегося с
ограниченными возможностями здоровья документов предусмотренного пунктом
4 настоящего Порядка, в образовательное учреждение по месту обучения ребенка.

14. Родители (законные представители) обучающегося обязаны с момента
наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав
обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, в письменной форме
извещать руководителя образовательного учреждения о наступлении таких
обстоятельств.

15. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на
обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается со дня, следующего за
днем наступления таких обстоятельств.

16. Финансирование средств бюджета Суксунского городского округа для
образовательного учреждения не выделено в отдельное назначение, содержится в
общем графике финансирования образовательного учреждения.

17. Руководителю образовательного учреждения необходимо своевременно
определять фонд финансирования данного направления, согласно актуального
спроса.

18. Образовательное учреждение несет ответственность за нецелевое
использование средств на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в
соответствии с законодательством Пермского края, и нормативными документами
Суксунского городского округа.